
Anotace 

 

Tato diplomová práce pojednává o problematice vlivu grafických modifikací možností 

odpovědí u otázek v online dotazníku na odpovídání respondentů. Metoda sběru dat pomocí 

online dotazníku nabízí širokou škálu možností vizuálních úprav, a proto je nutné způsob 

grafického formátování předem pečlivě zvážit, jelikož různé druhy grafických modifikací 

možností odpovědí mohou produkovat značné rozdíly v odpovědích respondentů. Cílem práce 

je prostřednictvím dvou verzí online dotazníku lišících se v grafickému formátu možností 

odpovědí zjistit, zda a případně jaké rozdíly v odpovědích respondentů tyto odlišnosti 

způsobují. Pozornost je věnována také rozdílům v časové náročnosti jednotlivých otázek. 

Celkem je testováno jedenáct grafických modifikací, každá z nich se v dotazníku vyskytuje 

dvakrát. Analýza ukazuje, že rozdíly v grafickém formátu možností odpovědí mají vliv na 

odpovědi respondentů, potvrdilo se 7 z 11 hypotéz. Jedním z překvapivých zjištění je, že 

v případě porovnání formátu zaškrtávání a vypisování odpovědí využili respondenti v obou 

verzích plného počtu možností. Takový výsledek nebyl v případě vypisovacího formátu 

očekáván. Další výsledky ukazují, že některé modifikace mají vliv spíše na ženy než na muže, 

například použití škály s označenými všemi body versus škály s označenými pouze těmi 

krajními. U škály s označenými všemi body umisťují ženy svou odpověď ve větší míře do první 

poloviny škály než v případě s označenými pouze krajními. U některých grafických modifikací 

analýza nedopadla jednoznačně, jelikož se nepotvrdila u obou testovaných dvojic otázek. 

 


